
 
Istituto Tecnico Tecnologico Statale 

ETTORE MAJORANA 
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie–Elettronica ed Elettrotecnica–Informatica e Telecomunicazioni–Meccanica Meccatronica ed 

Energia–Trasporti e Logistica 
 

 

 

 
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO E. MAJORANA 
VIA TRE MONTI, 4 98057 MILAZZO 
C.F. 92013510836 - COD.UNIVOCO FATTURAZIONE 
ELETTRONICA: UFVZ7W 
TEL. +39 090.9221775 - FAX +39 090.9282030  
EMAIL: METF020001@ISTRUZIONE.IT - 
METF020001@PEC.ISTRUZIONE.IT  
WEB SITE: HTTPS://WWW.ITIMAJORANA.EDU.IT 

  

 

                                                                                    All’Albo Pretorio  

                                                                                            Alla Sezione amministrazione trasparente 

                                                                                                                Agli Atti della scuola 

                Al Sito www.itimajorana.edu.it 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione di un 

viaggio d’istruzione per le classi quinte “CROCIERA NEL MEDITERRANEO OCCIDENTALE” a. s. 2024/2025.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.218 del 16/12/2021 con la quale è stato approvato 

il PTOF per il triennio 2022/2025 e ss..mm..ii..; 

CONSIDERATO CHE la scuola intende effettuare una “Crociera nel Mediterraneo Occidentale” come 

viaggio d’istruzione per le classi quinte dell’Istituto per l’anno scolastico 2024-2025;  

CONSIDERATO CHE dall’indagine svolta all’interno dell’Istituto il possibile numero di alunni partecipanti 

dovrebbe essere all’incirca di 233; 

PRESO ATTO CHE lo scorso anno scolastico 2023-2024 ogni partecipante ha pagato per un viaggio 

d’istruzione simile circa € 830,00; 

CONSIDERATO CHE l’appalto complessivo per l’organizzazione e realizzazione di quanto in oggetto 

dovrebbe essere compreso tra € 140.000 e € 215.000 importi che prevedono procedure 

con affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) ovvero procedura negoziata 

senza bando gestita da stazioni appaltanti qualificate iscritte all’ANAC; 

https://www.itimajorana.edu.it/index.php?ID_PAGINA=561
https://www.itimajorana.edu.it/index.php?ID_PAGINA=561
mailto:metf020001@istruzione.it
mailto:metf020001@pec.istruzione.it
http://www.itimajorana.edu.it/
http://www.itimajorana.edu.it/




 
Istituto Tecnico Tecnologico Statale 

ETTORE MAJORANA 
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie–Elettronica ed Elettrotecnica–Informatica e Telecomunicazioni–Meccanica Meccatronica ed 

Energia–Trasporti e Logistica 
 

 

 

 
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO E. MAJORANA 
VIA TRE MONTI, 4 98057 MILAZZO 
C.F. 92013510836 - COD.UNIVOCO FATTURAZIONE 
ELETTRONICA: UFVZ7W 
TEL. +39 090.9221775 - FAX +39 090.9282030  
EMAIL: METF020001@ISTRUZIONE.IT - 
METF020001@PEC.ISTRUZIONE.IT  
WEB SITE: HTTPS://WWW.ITIMAJORANA.EDU.IT 

  

 

PRESO ATTO CHE il RUP, nella persona del dirigente scolastico, dott. Bruno Lorenzo Castrovinci, è anche 

responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

VISTI i servizi richiesti con la presente determina sulla base delle esigenze della scuola; 

DATO ATTO CHE il viaggio d’istruzione “Crociera nel Mediterraneo Occidentale a.s. 2024-2025” è stato 

approvato dal Consiglio d’Istituto, delibera n.104 del 25/11/2024;  

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, riguardante le fasi delle procedure di affidamento, il quale, 

al comma 1, dispone che «Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.»; 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali», il quale dispone che «la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

− il fine che con il contratto si intende perseguire; 

− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 

CONSIDERATO CHE il fine che il contratto intende perseguire è quello di organizzare e realizzare un viaggio 

d’istruzione per le classi quinte “Crociera nel Mediterraneo Occidentale a.s. 2024-2025; 

CONSIDERATO CHE il contratto verrà stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 

1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al D.lgs. 7/3/2005, n. 82, in forma pubblica 

amministrativa e trattandosi di procedura negoziata, mediante corrispondenza secondo 

l'uso commerciale, attraverso lo scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;  

CONSIDERATO CHE le clausole contrattuali essenziali sono in sintesi quelle riportate nel capitolato 

d’appalto; 

CONSIDERATO CHE l’importo della gara dovrebbe essere superiore ad € 140.000,00 ed inferiore ad € 

215.000,00 e la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) 

ovvero procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi ed il criterio di aggiudicazione 

previsto è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023 

trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate; 

CONSIDERATO CHE  questa istituzione scolastica non è una stazione appaltante qualificata ai sensi degli artt. 

62 e 63 del D.lgs. 36/2023; 

https://www.itimajorana.edu.it/index.php?ID_PAGINA=561
https://www.itimajorana.edu.it/index.php?ID_PAGINA=561
mailto:metf020001@istruzione.it
mailto:metf020001@pec.istruzione.it
http://www.itimajorana.edu.it/


 
Istituto Tecnico Tecnologico Statale 

ETTORE MAJORANA 
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie–Elettronica ed Elettrotecnica–Informatica e Telecomunicazioni–Meccanica Meccatronica ed 

Energia–Trasporti e Logistica 
 

 

 

 
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO E. MAJORANA 
VIA TRE MONTI, 4 98057 MILAZZO 
C.F. 92013510836 - COD.UNIVOCO FATTURAZIONE 
ELETTRONICA: UFVZ7W 
TEL. +39 090.9221775 - FAX +39 090.9282030  
EMAIL: METF020001@ISTRUZIONE.IT - 
METF020001@PEC.ISTRUZIONE.IT  
WEB SITE: HTTPS://WWW.ITIMAJORANA.EDU.IT 

  

 

PRESO ATTO CHE l’Istituto ha provveduto a stipulare apposita convenzione con la Tirreno Ecosviluppo 

2000 Società Consortile a r.l., Centrale Unica di Committenza qualificata come da nota 

prot.n.1476 del 22/01/2024; 

RITENUTO  pertanto di dover demandare la procedura di gara per l’appalto dei lavori in argomento 

alla C.U.C.  Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l., in quanto organismo 

specializzato in grado di svolgere funzioni di consulenza e collaborazione nei confronti 

di questa istituzione scolastica convenzionata, fornendo il supporto giuridico-

amministrativo, per la presente procedura di appalto; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n.21 del 14/12/2023, con la quale la scuola ha aderito 

alla Centrale Unica di Committenza istituita dal Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 

Società Consortile a r.l. ed approvato il relativo Regolamento Istitutivo della Centrale 

Unica di Committenza – Disciplina e Funzionamento; 

ACCERTATO CHE la suddetta C.U.C. risulta già iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai 

sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023 per i livelli di qualificazione L1 per i lavori e 

SF1 per servizi e forniture e quindi senza limiti di importo; 

DATO ATTO CHE con l'affidamento della presente procedura alla Centrale Unica di Committenza c/o 

Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 soc. cons. a. r.l., occorre prevedere un corrispettivo 

per i servizi di gara resi, a carico della stazione appaltante, nella misura del 1,00 % con 

un minimo di € 100,00 oltre I.V.A. rispetto all’importo a base di gara;  

DATO ATTO CHE la superiore somma trova copertura finanziaria nel programma annuale 2025; 

DATO ATTO CHE  l’acquisizione del CIG in aderenza alla vigente normativa è a cura della C.U.C., 

completata la procedura di aggiudicazione, il CIG generato dalla C.U.C. sarà preso in 

carico da questo Istituto per i consequenziali adempimenti; 

PRESO ATTO CHE in relazione all’obbligatorietà del pagamento del Contributo ANAC da parte della 

stazione appaltante, lo stesso sarà anticipato dalla C.U.C. che provvederà a chiederne il 

rimborso nel documento contabile “Fattura” che sarà emesso per il pagamento delle 

competenze di gara; 

VISTO il D.lgs. 36/2023; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 DETERMINA 

1) Di stabilire, per i motivi richiamati in premessa, che la scelta del contraente, avverrà ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e), con il criterio di aggiudicazione dell’offerta del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023; 

2) Di demandare la procedura di gara per l’appalto in argomento alla C.U.C. - Tirreno 
Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l., cui questo Istituto aderisce; 

https://www.itimajorana.edu.it/index.php?ID_PAGINA=561
https://www.itimajorana.edu.it/index.php?ID_PAGINA=561
mailto:metf020001@istruzione.it
mailto:metf020001@pec.istruzione.it
http://www.itimajorana.edu.it/


 
Istituto Tecnico Tecnologico Statale 

ETTORE MAJORANA 
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie–Elettronica ed Elettrotecnica–Informatica e Telecomunicazioni–Meccanica Meccatronica ed 

Energia–Trasporti e Logistica 
 

 

 

 
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO E. MAJORANA 
VIA TRE MONTI, 4 98057 MILAZZO 
C.F. 92013510836 - COD.UNIVOCO FATTURAZIONE 
ELETTRONICA: UFVZ7W 
TEL. +39 090.9221775 - FAX +39 090.9282030  
EMAIL: METF020001@ISTRUZIONE.IT - 
METF020001@PEC.ISTRUZIONE.IT  
WEB SITE: HTTPS://WWW.ITIMAJORANA.EDU.IT 

  

 

3) Di indicare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i seguenti 
elementi: 

a) Fine: procedere all’affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione di un 
viaggio d’istruzione “Crociera nel Mediterraneo Occidentale a.s.2024-2025” per gli 
alunni delle classi quinte; 

b) Oggetto: affidamento in appalto all’operatore economico selezionato mediante 
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici; 

c) Forma: concluso in modalità elettronica in forma pubblica-amministrativa, ai sensi 
dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), del Codice; 

d) Clausole essenziali: quelle riportate nel capitolato d’appalto; 

e) Modalità di scelta del contraente: quella descritta in narrativa, qui integralmente 
richiamata; 

4) Di considerare che la quota complessiva per ogni alunno partecipante non dovrà 
superare l’importo di € 830,00; 

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

6) di attestare che, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

7) Di trasmettere il presente provvedimento all’albo online, ad amministrazione 
trasparente ed al sito web della scuola www.itimajorana.edu.it. 

 

 

 
 
 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Dott. Bruno Lorenzo Castrovinci 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

https://www.itimajorana.edu.it/index.php?ID_PAGINA=561
https://www.itimajorana.edu.it/index.php?ID_PAGINA=561
mailto:metf020001@istruzione.it
mailto:metf020001@pec.istruzione.it
http://www.itimajorana.edu.it/

		2025-01-16T13:06:17+0100
	Bruno Lorenzo CASTROVINCI




